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گروه اقتصــادی - معاون اول 
رئیس جمهــور تصویب نامه هیأت 
وزیران درخصــوص اصلاح برنامه 
جامع توســعه دریامحور را از جمله 
تعیین نرخ ســود یارانه ای تسهیلات 

مسکن شهرهای ساحلی ابلاغ کرد.
محمدرضا عارف تصویب نامه 
جلســه هیأت وزیران در خصوص 
اصلاح برنامه جامع تحقق سیاســت 
هــای کلی توســعه دریامحور را به 
وزارتخانه های راه، صمت، اقتصاد، 
دفاع، جهــاد، نفت، نیرو، کشــور، 

تعاون، دادگستری، گردشگری، علوم 
و بهداشــت و همچنین سازمان های 
برنامه و بودجه، محیط زیست، اداری 
و استخدامی و صداوسیما و نیز بانک 
مرکــزی و معاونت علمی - فناوری 

رئیس جمهور ابلاغ کرد.
مطابــق ایــن مصوبــه دولت، 

بانــک مرکــزی موظف اســت با 
همکاری وزارت راه و شهرســازی 
و در راســتای اجــرای برنامه اقدام 
ملی مســکن در شهرهای ساحلی با 
تأکید بر ســاماندهی حاشیه نشینی، 
اعطای تسهیلات با نرخ کمتر از نرخ 
تســهیلات مصوب برنامه اقدام ملی 

مســکن را از محل اعتبارات مصوب 
مربوط از مراجــع ذی ربط پیگیری 

کند.
همچنیــن در راســتای ارتقای 
معیشــت معلمان شــاغل در مناطق 
ســاحلی و ماندگاری آنهــا در این 
مناطق، ســازمان اداری و استخدامی 

موظف شــد تا دستورالعمل ضرایب 
بــدی آب و هــوا را ظرف ســه ماه 
اصلاح کند؛ این موضوع مشــمول 
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها شده 
و وزارتین علوم و بهداشــت مسئول 
پیگیــری اجرای اقدامــات مقتضی 

شده اند.

عارف نرخ سود یارانه ای وام مسکن شهرهای ساحلی را 
ابلاغ کرد

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - پرداخت 
و  ازدواج  تکلیفــی  تســهیلات 
فرزندآوری از ســوی شبکه بانکی که 
قانون)بنــد )ث( تبصــره )۱۳( قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۳( بر آن تاکید دارد، 
اما هســتند افرادی که همچنان برای 
دریافت این نوع تسهیلات ماه ها چشم 
انتظارند و خبری از تسهیلات نیست!

در همین راستا یکی از مخاطبان 
گفت: از شما خواهش می کنم صدای 
ما جوانان استان خراسان جنوبی را به 
گوش مسئولان برســانید حدود یک 
ســال و نیم گذشــته برای وام ازدواج 
ثبــت نام کردیم، اما همچنان پرداخت 
نشده است و الان هم که مراجعه کردیم 
برای پیگیری گفته شــد باید از تهران 

مجوز پرداخت صادر شود.
دیگر مخاطب هــم مطرح کرد: 
بزرگواران ۵ ماه اســت که در شــعب 
بانــک صــادرات همــدان در نوبت 
وام ازدواج هســتیم. بیش از یکســال 
اســت که از زمان عقــد ما می گذرد و 
مــا همچنان در انتظار دریافت این وام 
هستیم. فشار زیادی را تحمل می کنیم. 
با وجود اینکه تمــام مدارک ما کامل 
است، اما همچنان چشم انتظار هستیم. 
هر کسی شــهر بزرگتر باشه اولویت 
پرداختش بالاتر است، اماخوب ما که 
در شهر های کوچک زندگی می کنیم ۵ 
ماه تو صفیم هنوز نوبت ما نشده است. 

لطفا پیگیری کنید.
همچنین یکی دیگر از مخاطبان 

گفت: برای وام فرزندآوری هیچ کدام 
از بانک هــای شهرســتان کرج دارای 

اعتبار نیستند لطفا پیگیری کنید.
در ادامــه هــم دیگر شــهروند 
خبرنــگار اظهار کرد: بنــده برای وام 
فرزندآوری در بانک صادرات شــهر 
سلماس دو ماه گذشته ثبت نام کردم، 
امــا تعداد نفراتی کــه در صف انتظار 
بودند در این دوماه کم نشــده است از 
یک اردیبهشــت در بانک رفاه ثبت نام 
کردم زمان ثبت نــام بنده ۳۶ نفر بود، 
اما الان که در اواســط مرداد ماه هستیم 
همچنان همان ۳۶ نفر در صف اســت 
و یک نفر هم کم نشده است. خواهش 
میکنم موضوع تاخیر در پرداخت وام 

فرزندآوری را پیگیری کنید.
عقب ماندگی ۴ ماه شــبکه 
بانکــی در پرداخت تســهیلات 

فرزندآوری 
مشــکلات پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه فرزنــدآوری کــه به 
تازگی قائــم مقام بانک مرکزی اصغر 
ابوالحسنی هم در خصوص آن اظهار 
کرده اســت: از ابتدای امسال تا بیستم 
مرداد ماه امســال بالــغ بر ۱۴.۳ همت 
تسهیلات فرزندآوری از سوی شبکه 
بانکی به متقاضیان پرداخت شده است. 
این رقم، نسبت به تکلیف تعیین شده 
برای شــبکه بانکی در مدت مربوطه 
حدود ۴ همت عقــب ماندگی دارد. 
بانک های عامل در این شرایط مکلف 
هستند با پرداخت سریع تر تسهیلات 
فرزندآوری طبق تکلیف تعیین شــده 
برای آنان توســط بانــک مرکزی، از 

تعداد متقاضیان در نوبت دریافت این 
تسهیلات بکاهند و تسهیلات آنان را 
کــه مدارک خود را نزد شــبکه بانکی 
تکمیل کرده اند )حدودا ۴۷ هزار نفر( 

تا پایان مرداد ماه پرداخت نمایند.
کمبود منابع مهمترین علت 
شکل گیری صف متقاضیان وام 

ازدواج 
در خصوص پرداخت تسهیلات 
تکلیفی ازدواج و صف طولانی آن هم 
چندی پیش نادعلی مدیرکل عملیات 
پولی و اعتباری بانک مرکزی با حوزه 
در رســانه ملی مهمترین علت شکل 
گیری صف متقاضیان تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج را کمبود منابع و شکاف 
میان منابع قرض الحسنه و تسهیلات 
عنــوان کرد و گفت: درحالی که منابع 
قرض الحسنه بانک ها تنها ۳۰ درصد 
رشد داشته است، اما شاهد رشد ۶۰ تا 
۷۰ درصدی میزان تســهیلات ازدواج 
توســط مجلس بودیــم. ضمن اینکه 
افزایش سقف فردی تسهیلات و ثابت 
ماندن میزان منابع به تشدید متقاضیان 

در صف منتهی شده است.
مدیــرکل عملیــات پولــی و 
اعتبــاری بانک مرکزی تســهیلات 
قرض الحســنه پرداختی در قالب وام 
ازدواج یا فرزندآوری را حاصل منابع 
جدید تجهیز شــده در شبکه دانست 
و تصریــح کرد: شــبکه بانکی زمانی 
می تواند تســهیلات جدید پرداخت 
کند کــه این تســهیلات پرداختی به 
بانــک بازگردد، بنابراین در این حوزه 
مانده تســهیلات ملاک عمل نیست 

بلکه میزان تســهیلات برگشــتی به 
اضافه رشد سپرده های قرض الحسنه 
ملاک اســت که تبدیل به منابع جدید 
می شــود؛ با این حساب توان بانک ها 

بیش از این نیست.
او حداکثــر تــوان پرداخــت 
تســهیلات قرض الحســنه از سوی 
شبکه بانکی را ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
عنوان کرد و افزود: از این میزان ســهم 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری ۲۰۰ 
همت و ســهم تسهیلات اشتغال ۱۰۰ 
همت اســت؛ برهمین اساس بود که 
موضوع در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام مطرح شد؛ همان زمان در مجمع 
تشــخیص اعلام شد که اگر مبلغ ۳۰۰ 
همت برای تسهیلات ازدواج و فرزند 
و ۱۰۰ همــت هم برای تســهیلات 

اشــتغال اختصــاص می یافــت این 
موضوع از توان تسهیلات دهی بانک ها 
خارج می شود و تکلیفی بود که خارج 
از توان شبکه بانکی محسوب می شد 
و امکان پرداخت نداشت. براین اساس 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
سقف جمعی کاهش یافت ولی سقف 
فردی کاهش نیافت، لذا طبیعی است 
که ۲۰۰ همت منابع بین تعداد کمتری 

از متقاضیان تقسیم خواهد شد.
صف گــره خــورده و طولانی 
تســهیلات تکلیفی از جمله  ازدواج 
و فرزنــدآوری و عقــب ماندگی در 
پرداخــت آن که بانک ها اغلب کمبود 
منابــع را به عنوان عاملــی برای این 
معظــل مطــرح می کنند، امــا این در 
حالی اســت که با آغــاز پیش فروش 

خودرو توســط ایران خودرو، همین 
بانک ها در قالب حساب های وکالتی 
از طرح هــای اعتباری خــود تحت 
عنوان قرض الحســنه و بدون کارمزد 
رونمایــی کردنــد! در همین راســتا 
غیبی پور کارشــناس اقتصادی گفت: 
ارائــه طرح های اعتبــاری در بحث 
خودرو باعــث می شــود متقاضیان 
بیشــتری در پیش فروش مشــارکت 
کنند و این می تواند برای خودروســاز 
مزیت باشد از سوی دیگر هم به سبب 
بحث ســپرده گذاری و مسدود شدن 
پول در بانک ها ســودی مناسبی هم به 
بانک ها خواهد رســید و طبیعی است 
کــه در این زمینه بانک ها منفعت خود 
را مد نظر قــرار دهند در حالی که هر 
سال با مشکل صف طولانی پرداخت 

تسهیلات ازدواج و فرزندآوری مواجه 
هســتیم بنابر این می طلبــد در زمینه 
بحث پرداخت قرض الحسنه به ویژه 
فرزنــدآوری و ازدواج که مورد تاکید 
قانون اســت بانک مرکــزی علاوه بر 
مدیریت به نظــارت قوی هم در این 
حوزه بپردازد تا منابع قرض الحســنه 
هدفمنــد و مطابق بــا اولویت قانونی 
مصرف شــود. در ادامــه هم مهدی 
میرزایی کارشناس اقتصادی بیان کرد: 
بانک های کشــور و بــه طور خاص 
بانک هــای خصوصی طــی روندی 
بلندمدت که در ســالیان اخیر به اوج 
خودش رسیده، نوعی خودمختاری را 
از خودشان بروز دادند که در عمل قائل 
به بخشــنامه های مهم نظارتی نیستند. 
این وضعیت باعث شــده تا دوگانه ای 
شکل بگیرد، یعنی بانک ها رفتار هایی 
را دنبال می کنند که به نفع مالکان اصلی 
بانک و به ضرر آحاد جامعه است. این 
قبیــل رفتار ها به طور عمده در ســایه 
مماشــات بانک مرکزی با تخلفات، 

گسترده شده و همچنان ادامه دارد.
این کارشناس اقتصادی می گوید: 
وضعیت در حــال حاضر به گونه ای 
اســت که بانک هــا از امتیاز خلق پول 
که نوعی حقوق عامه اســت استفاده و 
به دنبال ســودجویی منافع سهامداران 
عمده حرکت می کنند؛ در همین زمینه 
شاهد هســتیم که هرگاه بحث امور با 
منفعــت جامعه، مثل بحــث ازدواج 
جوانان، مسکن و ... می شود، بانک ها 
ســر باز می زنند و بهانه می آورند، اما 
وقتی موعد ســودجویی از امتیاز خلق 
پول و تخصیص منابع می رسد، بهانه ها 
توسط آن ها مطرح نیست. مورد آخرش 
هم همین مقوله اختصاص وام به خرید 
خودرو است؛ قاعدتا بهانه عدم وجود 
منابع که بانک ها مدام مطرح می کنند با 
این نوع وام اکنون نشــان داده شده که 

چندان هم جدی نیست!
 گفتنی اســت، در این شــرایط 
اگر بانک ها توان پرداخت تســهیلات 
ازدواج و فرزنــدآوری کــه بــا آن 

مشــکلات بســیاری از افــراد حل 
خواهد شد را ندارند پس به چه شکل 
می تواننــد به متقاضیــان برای بحث 
خودرو تســهیلات قرض الحسنه آن 
هم با ســرعت و با قیــد بدون ضامن 
پرداخت کنند؟ بحثی که با واکنش های 
رسانه ای زیادی مواجه شد تا در نهایت 
روز گذشــته بانک مرکزی به موضوع 

ورود کرد.
هرگونه اعطای تســهیلات 
بدون در نظر گرفتن اولویت ها 

فاقد وجاهت است 
بر این اســاس بانــک مرکزی، 
طی بخشنامه ای به شبکه بانکی اعلام 
کرد: »اخیرا مشــاهده شده که برخی 
از بانک ها و موسســات اعتباری اقدام 
به انجام تبلیغات گســترده به منظور 
وکالتی کردن حساب بانکی به همراه 
بهره مندی از تسهیلات قرض الحسنه 
و یا ارائه اعتبار به مشتریان با نرخ های 
ســود ترجیحی کرده اند.  شایان ذکر 
اســت با توجه بــه محدودیت منابع 
مالــی در اختیــار و کثــرت تقاضای 
تسهیلات بانکی، اولویت در پرداخت 
تسهیلات بانکی با محوریت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و تســهیلات 
موضوع قانــون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیــت، قانون جهش تولید 
مســکن و... است و هرگونه اعطلای 
تســهیلات بــدون در نظــر گرفتن 
اولویت های یادشــده فاقد وجاهت 

بوده و مورد پذیرش نیست.
همچنیــن عملکــرد آن بانک یا 
مؤسسه اعتباری در پرداخت تسهیلات 
تکلیفــی، مورد بررســی قرار خواهد 
گرفت و چنانچه نتایج حاصله حاکی 
از عملکرد نامطلــوب، توام با اعطای 
تسهیلات به روش صدرالاشاره باشد، 
اقدامــات انضباطی و نظارتی مقتضی 
علیــه آن بانک یا مؤسســه اعتباری و 
اعضای هیئت مدیره ذی ربط معمول 
خواهد شــد تاکید می شــود موضوع 
مطروحه از تاریخ این بخشــنامه لازم 

الاجرا است.

وام قرض الحسنه برای خودرو آری؛ 
برای ازدواج و فرزندآوری خیر!
در حالی که بسیاری از متقاضیان برای دریافت تسهیلات تکلیفی ازدواج و فرزندآوری با چالش مواجه هستند 

برخی بانک ها برای وکالتی کردن حساب جهت خرید خودرو، وام قرض الحسنه پرداخت می کنند.

رییس انجمن خرما:

تولید خرما امسال بیش از ۱.۳ 
میلیون تن است

اتحادیه مشاوران املاک:

گروه اقتصادی - رییس انجمن خرما گفت: هر سال به طور متوسط 
یک میلیون و ۳۵۰ هزار تن خرما در کشــور تولید می شــود که پیش بینی 

امسال هم تولید همین میزان است. 
محسن رشید فرخی، رئیس انجمن خرما ایران درباره میزان برداشت 
امســال خرما گفت: فصل برداشت این محصول مغذی از ۱۵ مرداد آغاز 
و تــا ۱۵ مهــر ادامه دارد.وی با بیان اینکه ســرانه مصرف خرما در ایران 
۷.۵ کیلو گرم اســت، افــزود: برخی تصمیم گیری هــا و صدور بخش 
نامه های خلق الســاعه باعث چالش در بخش تولید و بازار این محصول 
 شــده در حالی که انتظار اســت نهادهای متولی سیاست گذاری باشند نه 

بازاریاب.
وی بیــان کرد: ممنوعیت و محدودیــت صادرات در پیک مصرف 
جهانی ســبب بی اعتمادی مشــتریان بین المللی شــده و ارزآوری را با 

اشکال مواجه می کند. 
رئیــس انجمن خرما ایران با بیان اینکه به طور متوســط هر ســال 
یــک میلیــون و ۳۵۰ هزار تن خرما در کشــور تولید می شــود، اظهار 
کرد: پیش بینی می شــود امســال هم این عدد محقق شــود. ۷۰ درصد 
 از ایــن میــزان تولیــد مصرف داخل داشــته و ۳۰ تــا ۳۵ درصد صادر 

می شود. 
رشــید فرخی توضیــح داد: حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ هــزار تن از خرما 
کشــور در صنایع تبدیلی و بخشــی هم به شــکل تازه خوری مصرف 
می شــود. همچنیــن ارزآوری فعلی این محصول مغــذی حدود ۳۵۰ 
میلیــون دلار بوده که در صورت مدیریت درســت به تدریج می توان به 
۵۰۰ میلیون دلار رســاند. گفتنی اســت؛ ایران پس از مصر دومین کشور 
 تولیدکننده خرما در جهان بوده و به لحاظ تنوع در رتبه نخســت ایستاده 

است.

گروه اقتصادی - نایب رئیس اول 
اتحادیه مشاوران املاک تهران  اظهار 
کرد: تسهیلات ودیعه مسکن در استان 
تهران به ۲۰۰ میلیون تومان رسیده، اما 
باعــث ایجاد اثر التهابی در بازار اجاره 
مســکن شده اســت. رقم تسهیلات 
ودیعه مســکن در استان تهران به ۲۰۰ 
میلیون تومان رسیده است، نایب رئیس 
اول اتحادیه مشــاوران املاک تهران 
می گوید که این تسهیلات باعث ایجاد 
اثر التهابی در بازار اجاره مســکن شده 
اســت.  براســاس اعلام وزارت راه و 
شهرســازی تا اواســط مرداد ۱۴۰۳ 
بالغ بر ۲ میلیون و ۳۰۱ نفر در ســامانه 

جامع طرح های حمایتی مسکن برای 
پرداخت تســهیلات ودیعه مســکن 
نام نویســی کردند کــه از این تعداد، 
معــادل یک میلیون و ۷۷۷ هزار و ۵۹۸ 
متقاضی حائز شــرایط شناخته شده و 
یک میلیون و ۲۶۰ هزار و ۳۷۹ نفر نیز به 
بانک ها برای دریافت تسهیلات معرفی 
شدند.  در این میان بانک های پرداخت 
کننده تسهیلات ودیعه مسکن تاکنون 
تسهیلات ۵۳۳ هزار و ۷۵۷ متقاضی را 

پرداخت کرده اند.
 همکاری بانک ها در پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن قابل دفاع 

نیست

در همین رابطه حســین جنتی، 
مدیــرکل راه وشهرســازی اســتان 
تهران همــکاری بانک ها در پرداخت 
تســهیلات ودیعــه مســکن بــرای 
مستاجران را چندان قابل دفاع ندانست 
و گفت: بازار اجاره مسکن در این ایام 
با وجود آنکه سقف اجاره مسکن برای 
آن  تعیین شــده، اما نیازمند همکاری 
بیشتر از سوی بانک ها برای پرداخت 

تسهیلات است.
 تســهیلات ودیعه مســکن 

عامل التهاب در بازار اجاره
در همین راســتا داود بیگی نژاد، 
نایب رئیــس اول اتحادیه مشــاوران 

املاک تهران  اظهار کرد: تســهیلات 
ودیعه مســکن در استان تهران به ۲۰۰ 
میلیون تومان رســیده، اما باعث ایجاد 
اثــر التهابــی در بازار اجاره مســکن 
شــده اســت. وی افزود: خبــر آغاز 
پرداخت ودیعه مســکن بــازار اجاره 
را با چالش های بســیاری روبه رو کرد 
چراکه بســیاری از موجــران تصور 
کردند که بخش زیادی از کمبود منابع 
مالی بانک ها برطرف شــده و ســعی 
کردند مبالغ ودیعه مسکن مستاجران 
را بــالا ببرند.  نایب رئیس اول اتحادیه 
مشــاوران املاک تهران در مورد تاثیر 
پرداخت ودیعه مسکن در بازار اجاره، 

گفت: بررسی ها نشــان می دهد نرخ 
اجاره مسکن در برخی از مناطق تهران 
تا ۵۰ درصد افزایش یافته در صورتی 
که اگــر پرداخت تســهیلات ودیعه 
مســکن تاثیر مثبتی در بازار اجاره بها 
داشت شاهد رشــد بی ضابطه اجاره 
مســکن نبودیم.  بیگی نژاد تاکید کرد: 
اگر پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن 
از ســوی بانک ها بهبود یابد شــاهد 
آرام تر شدن بازار اجاره مسکن خواهیم 
بود، اما این طور که پیداست پرداخت 
این تسهیلات از سوی بانک ها با کُندی 
پیش می رود.  براســاس این گزارش 
مســتاجران برای دریافت تسهیلات 

ودیعه مسکن باید به سامانه طرح های 
حمایتی مسکن مراجعه کرده و پس از 
ثبت اطلاعات خود در ســامانه املاک 
و اســکان نسبت به بارگذاری مدارک 
و اطلاعات و قرارداد خود در ســامانه 
خودنویس اقدام کنند و بعد از دریافت 
کد رهگیری ثبت درخواســت برای 
دریافت ودیعه مســکن را نهایی کنند.  
هم اکنون تسهیلات ودیعه مسکن در 
تهران برای هــر متقاضی معادل ۲۰۰ 
میلیون تومان، در مراکز استان ها معادل 
۱۵۰ میلیون تومان، شهر های کوچک 
معادل ۱۰۰ میلیون تومان و در روستا ها 

معادل ۴۰ میلیون تومان است.

تسهیلات ودیعه مسکن عامل التهاب در بازار اجاره شده است

بانک های کشــور و بــه طور خاص بانک های خصوصی طی رونــدی بلندمدت که در 
ســالیان اخیر به اوج خودش رســیده، نوعی خودمختاری را از خودشان بروز دادند 
کــه در عمل قائل به بخشــنامه های مهم نظارتی نیســتند. این وضعیت باعث شــده 
تــا دوگانه ای شــکل بگیــرد، یعنی بانک ها رفتار هایــی را دنبال می کننــد که به نفع 
مالــکان اصلــی بانک و به ضرر آحاد جامعه اســت. این قبیل رفتار هــا به طور عمده 
در ســایه مماشــات بانک مرکزی با تخلفات، گســترده شــده و همچنان ادامه دارد.

گروه اقتصــادی  - دانشــیار گروه  
فرایندهای نوین و بازارهای مالی جهانی در 
دانشــگاه اقتصادی پلخانوف از انعقاد پیمان 
پولی جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون 
روســیه به عنوان عامل انگیزه بخش توسعه 
مبادلات تجاری دوجانبه یاد کرد و گفت:  این 
پیمان همچنین می تواند الگویی برای تبادلات 

مالی بین کشورهای عضو بریکس باشد.
ایلیــاس زریپوف افــزود: پیمان پولی 
ایران و روســیه، یک تجربه موفق است که 
در صورت پذیرش ســایر کشورهای عضو 
گروه بریکس و همچنین کشورهایی که در 
حال تلاش برای پیوستن به این گروه هستند، 
می توانــد به چارچوبی بــرای یکپارچگی 
سیستم های بانکی کشورهای بریکس شود 
و اینگونــه بیش از ۴۰ درصد از جمعیت کره 

زمین را متحد خواهد کرد.
ســپر دفاعی ایران و روسیه در 

برابر تحریم ها
این استاد دانشگاه پلخانوف در پاسخ به 
پرســش دیگر گفت: پیمان پولی دوجانبه نه 
تنها انگیزه جدی برای توســعه بیشتر روابط 
ایران و روسیه ایجاد می کند، یک سپر دفاعی 
جدی برای سیســتم های پرداخت و تسویه 
حســاب دو کشــور در برابــر تحریم های 

کشورهای غیردوست ایجاد می کند.
وی ادامــه داد: علاوه بر این، این توافق 

تهران و مسکو سازوکاری باثبات را نیز برای 
تسویه حساب به ارزهای ملی فراهم می کند.
زریپوف گفت:  از این منظر، این پیمان 
می توانــد الگویی برای تعامل بین ســایر 
کشورها و مراکز رو به رشد قدرت در جهان 
با هدف متحد کردن آنها در برابر توطئه های 
اقتصادی ایالات متحده آمریکا و متحدان این 

کشور خواهد بود.
تقویت گردشگری دوجانبه

این صاحب نظر روس معتقد اســت: 
پیمــان پولی ایــران و روســیه، راحتی در 
پرداخت ها را برای شــهروندان دو کشــور 
به ارمغــان می آورد چرا که ایــن توافقنامه 
یکپارچه ســازی دو سیستم کارت پرداخت 
ملی یعنی میر روسیه و شتاب ایران را پیش بینی 
کرده اســت. وی افزود:  با اجرایی شدن این 
توافق، ایرانیان می توانند با کارت های بانکی 
خود از خودپردازهای بانکی در روسیه روبل 
برداشــت کنند و روس ها در ایران می توانند 
از کارت های صادر شــده توسط بانک های 

روسیه، ریال دریافت کنند.
زریپوف همچنین گفت: برنامه ریزی 
شده است که پرداخت با کارت های بانکی 

متقابل نیز در پایان سال ۲۰۲۴ میلادی در هر 
دو کشور انجام شود. این روند، سفر متقابل 
گردشگران و همچنین ارتباطات تجاری را 
تقویت می کند و زمینــه را برای پروژه های 
سرمایه گذاری مشــترک در روسیه و ایران 

ایجاد می کند.
مبادلات تجاری دوجانبه مقرون 

به صرفه می شود
استاد دانشگاه اقتصادی پلخانوف روسیه 
اظهار داشت:  علاوه بر این، ثبات پرداخت ها 
منجر به عادی سازی تجارت و متعادل شدن 
قیمت کالاها در تجارت دوجانبه می شود و 
خرید آنها را هــم برای روس ها و هم برای 

ایرانی ها مقرون به صرفه می کند.
وی با اشاره به امضای قرارداد تجارت 
آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و پنج کشور 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا در دی ماه 
۱۴۰۲ که فرایند تصویب آن در مجالس این 
کشــورها در حال انجام است، گفت:  ایران 
از این طریق دسترســی بیشتری به بازارهای 
کشورهای عضو این اتحادیه شامل روسیه، 
بلاروس، قرقیزستان، قزاقستان و ارمنستان 

خواهد داشت.

زریپوف یادآور شــد:  عــلاوه بر این، 
برنامه ریزی صورت گرفته اســت که روابط 
تجــاری در چارچوب گــروه بریکس نیز 
گسترش یابد. وی خاطرنشان کرد:  توانایی 
پرداخت به ارزهای ملــی عاملی جدی در 
حمایت از گســترش روابــط تجاری بین 
روســیه و ایران، هم به طور مستقیم و هم از 
طریق مشارکت در برنامه های انجمن ادغام 
خواهد بود. عادی سازی پرداخت ها، عاملی 
تسهیل گر برای توسعه بازارهای سهام در هر 
دو کشور خواهد بود، شرکت های ایرانی و 
سرمایه گذاران خرد فعال فرصت فعالیت در 
بازار روســیه را خواهند داشت و روس ها 
نیز می توانند در بازارهای مالی ایران سرمایه 

گذاری و منابع جذب کنند.
این اســتاد روس با اشــاره به سیستم 
بانکداری اسلامی در ایران و شکل گیری نظام 
مالی اسلامی در چهار منطقه مسلمان نشین 
روســیه اظهار داشــت: سیســتم تســویه 
حساب های بین کشوری بین روسیه و ایران 
به ادغام سیســتم هــای مالی و بانکی هر دو 
کشور و گســترش الگوی مالی اسلامی در 

روسیه منجر می شود.

بریکس و ســازوکار مشــابه 
سوئیفت

زریپوف در پاسخ به پرسش دیگر گفت: 
از نظر فنی، ایجاد یک سیستم پیام رسان مالی 
شبیه سوئیفت برای کشورهای عضو گروه 

بریکس، با مشکل خاصی روبرو نیست.
وی ادامه داد: اگر بتوان چنین سیستمی 
را برای ایران و روسیه ایجاد کرد، می توان آن 
را در داخل کشورهای بریکس نیز توسعه داد.

این استاد روس گفت:  به نظر می رسد 
این ســازوکار می تواند با توافقات دوجانبه 
بین کشــورهای عضو بریکس شروع شود 
و به مــوازات آن، روند هماهنگی و اجرای 
تدریجی چنین سیستم پرداختی انجام شود.

امکان ایجــاد پول واحــد )ارز( 
بریکس

این صاحب نظر مسائل اقتصادی افزود:  
در کنار استفاده از ارزهای ملی، امکان ایجاد 
یک پول واحد و ارز مشترک برای کشورهای 
بریکس وجود دارد که می تواند با پشــتوانه 
ذخایر طلای کشورهای عضو و تبدیل به ارز 

ذخیره جایگزین دلار و یورو شود.
وی ادامه داد: وزارت دارایی روسیه در 

حال توســعه سازوکار پرداخت پل بریکس 
با بهره گیری از فناوری ها است، این سیستم 
پرداخت برای تســویه حساب کشورهای 
عضو بریکس به طور قابل توجهی از سیستم 
سوئیفت که در سال ۱۹۷۳ ایجاد شد و از نظر 

فناوری عقب مانده است، جلو خواهد افتاد.
زریپــوف گفــت: به نظر می رســد 
کشــورهای بریکس برای بررسی و توافق 
بر ســر اجرای ســازوکار سیستم پرداخت 
جدید حداقل به ۲ سال زمان نیاز دارند. وی 
خاطرنشــان کرد: سیستم سوئیفت مدت ها 
اســت که از نظر فنی عقب مانده اســت و با 
توجه به تســلط آن بر مبادلات مالی جهان، 
انگیزه ای برای توســعه آن نداشت؛ سیستم 
پرداخت جدید بریکس قطعا در مقایســه با 
سوئیفت، سریع تر، راحت تر برای مشتریان و 
مقاوم تر در برابر شوک های خارجی خواهد 
بود و حرکتی برای پایان دادن به ســلطه دلار 
آمریکا به عنوان ارز بین المللی در تجارت و 
دیگر معاملات قلمداد می شود.  پیش از این، 
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی ۱۶ 
تیرماه ۱۴۰۳ از امضای نخستین قرارداد پیمان 
پولی دوجانبه برای تبادلات تجاری میان ایران 

و روســیه خبر داد و اعلام کرد: زیرساخت 
معامــلات توافقی ریــال برون مرزی )ریال 
آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در 

آینده نزدیک افتتاح خواهد شد.
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه 
نیز در بیان جزئیات بیشتر درباره پیمان پولی 
گفــت: در چارچوب این توافق، ایرانیان در 
حدود یک ماه آینده قادر خواهند بود با کارت 
بانکی خود که به شبکه شتاب متصل است،  
از خودپردازهای روسیه، روبل دریافت کنند 
و در گام نهایی، نیمه اول ســال ۲۰۲۵ قادر به 
خرید از فروشگاه های روس نیز خواهند بود.

کاظم جلالی همچنین اظهار داشــت: 
اعضای گروه بریکس از پیشنهاد کشورمان 
در زمینه طراحی سازوکارهای تبادلات مالی 
که کشورهای عضو را از سازوکارهای غربی 

بی نیاز می کند، استقبال کردند.
سفیر ایران در روسیه گفت: کشورهای 
عضــو گروه بریکس می تواننــد با طراحی 
سازوکارهای جدید پولی و بانکی در تبادلات 
متقابل، همکاری ها را ارتقا دهند. وی افزود: 
وقتی این پیشنهاد را با مقامات کشور روسیه 
)به عنوان رئیــس دوره ای گروه بریکس در 
سال ۲۰۲۴( و دیگر کشورهای عضو مطرح 
کردیم،  آنها از پیشــنهاد ایران برای طراحی 
ســازوکارهای جدید مالــی در این گروه، 

استقبال کردند.

یک صاحب نظر روس مطرح کرد:

پیمان پولی ایران و روسیه، الگویی برای تبادلات مالی بریکس
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